
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：30万套/年压力容器扩建项目

建设单位（盖章）：江苏宝宏金属实业有限公司

编制日期：2025年 03月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
30万套/年压力容器扩建项目

项目代码 2405-320692-89-01-208210
建设单位联

系人
* 联系方式 *

建设地点 江苏省南通市通州湾江海联动开发示范区富春江路 51号
地理坐标 （121度 25分 45.250秒，32度 7分 21.335秒）

国民经济

行业类别

〔C3332〕金属压力容

器制造

建设项目

行业类别
[...]
各监测 3次

《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）表 1
DA002排气筒

喷塑固化废气
颗粒物、非甲烷

《工业涂装工序大气污染物

排放标准》（DB32/4439—



58

与天然气废气

汇合前
总烃 2022）表 1

DA002排气筒

天然气燃烧废

气与固化废气

汇合前

颗粒物、SO2、

NOx

《工业炉窑大气污染物排放

标准》（DB32/3728-2020）
表 1

DA002排气筒

出口

非甲烷总烃、颗

粒物、SO2、

NOx

《工业涂装工序大气污染物

排放标准》（DB32/4439—
2022）表 1、《工业炉窑大气

污染物排放标准》

（DB32/3728-2020）表 1
DA003排气筒

喷塑固化废气

与天然气废气

汇合前

颗粒物、非甲烷

总烃

《工业涂装工序大气污染物

排放标准》（DB32/4439—
2022）表 1

DA003排气筒

天然气燃烧废

气与固化废气

汇合前

颗粒物、SO2、

NOx

《工业炉窑大气污染物排放

标准》（DB32/3728-2020）
表 1

DA003排气筒

出口

非甲烷总烃、颗

粒物、SO2、

NOx

《工业涂装工序大气污染物

排放标准》（DB32/4439—
2022）表 1、《工业炉窑大气

污染物排放标准》

（DB32/3728-2020）表 1
DA004排气筒

进出口
非甲烷总烃

《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）表 1

专用烟道 油烟
《饮食业油烟排放标准》

（试行）（GB18483-2001）

废气（无

组织）

厂界（上风向

1个、下风向 3
个）

颗粒物、非甲烷

总烃、SO2、

NOx

连续监测 2个生产

周期，每天 3次
《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）表 3

厂区内厂房外 非甲烷总烃
连续监测 2个生产

周期，每天 3次
《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）表 2

1.6大气环境影响分析结论

本项目位于江苏省南通市通州湾江海联动开发示范区富春江路 51号，根据

《南通市生态环境状况公报(2023 年版)》，2023 年市区空气环境质量中 SO2、

PM10、PM2.5、NO2、CO 第 95 百分位数年均浓度均符合《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标准，但 O3日最大 8小时滑动平均值第 90百分位数超标，

因此判定项目所在区域属于不达标区。项目周边 500m范围内无大气环境保护目

标。本项目抛丸工序有组织排放的颗粒物满足《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 1中的标准限值，喷塑、固化过程有组织排放的颗粒物、

非甲烷总烃满足《工业涂装工序大气污染物排放标准》（DB32/4439-2022）表 1



59

中的标准限值，固化工序天然气燃烧废气中的二氧化硫、氮氧化物、颗粒物、烟

气黑度排放满足《工业炉窑大气污染物排放标准》（DB32/3728-2020）表 1中的

标准限值；厂区内非甲烷总烃无组织排放监控点浓度排放满足《大气污染物综合

排放标准》（DB32/4041-2021）表 2中的浓度限值，固化房外总悬浮物颗粒物排

放满足《工业炉窑大气污染物排放标准》（DB32/3728-2020）表 3中的排放限

值；厂界颗粒物、非甲烷总烃排放满足《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3中的标准限值；食堂油烟排放满足《饮食业油烟排放标

准（试行）》（GB18483-2001）中的相应标准。项目治理措施可满足使用要求。

本项目大气污染控制和大气环境影响减缓措施有效、可行。综上所述，项目运营

期产生的废气对周边大气环境影响较小。

2、水环境影响分析

2.1、废水处理情况

表 4-15新建项目废水产生及处理情况

种类
废水量
(t/a)

污染物

名称

污染物产生量
废水量
(t/a)

污染物

名称

污染物处理后量 排放方

式与去

向
浓度 产生量 浓度 排放量

(mg/L) (t/a) (mg/L) (t/a)

生活污水 620

COD 250 0.155

806

COD 200 0.132

接管至

南通市

西部水

务有限

公司

SS 200 0.124 SS 120 0.087
氨氮 25 0.016 氨氮 35 0.016
总磷 3 0.002 总磷 3 0.002
总氮 35 0.022 总氮 40 0.022

食堂废水 186

COD 250 0.047

186

COD 170 0.032
SS 180 0.033 SS 100.8 0.019
氨氮 25 0.005 氨氮 25 0.005
总磷 3 0.001 总磷 3 0.001
总氮 35 0.007 总氮 35 0.007

动植物油 100 0.019 动植物油 50 0.009
2.2、源强分析

项目产生的用水如下：

（一）试压用水

（1）工业废水：本项目水压气密性试验采用自来水，产品试验结束后，试压

用水由循环水池收集，循环使用不外排，试压用水还需定期补充蒸发损失量，补

充量约为试压用水量的10%，试压用水量为30t/a，则补充量为3.0t/a。

（二）生活污水

本项目职工50人，年工作310天。根据《建筑给水排水设计标准》



60

（GB50015-2019），职工用水量按50L/（d·人）计算，则生活用水量为775t/a，水

排放系数按0.8计，则生活污水量为620t/a。主要污染因子为COD、SS、NH3-N、

TP、TN。生活污水经化粪池处理后接管进入南通市西部水务有限公司集中处理。

（三）食堂污水

本项目职工 50人，年工作 310天。根据《江苏省林牧渔业、工业、生活和服

务业用水定额（2019年修订）》（苏水节〔2020〕5号），食堂用水量按 15L/人

•d 算，则员工食堂用水量为 232.5t/a。产污系数以 0.8 计，则食堂废水量约为

186t/a。主要污染因子为 COD、SS、NH3-N、TP、TN、动植物油。食堂污水经隔

油池+化粪池处理后接管进入南通市西部水务有限公司集中处理。

（四）初期雨水

对照关于印发《江苏省重点行业工业企业雨水排放环境管理办法(试行)》的

通知（苏污防攻坚指办〔2023〕71号），其中“第二条 江苏省重点行业工业企业雨

水收集和排放环境管理适用本办法。本办法所称重点行业工业企业，是指化工、

电镀、原料药制造、冶炼、印染行业的工业企业，以下简称“工业企业”。”对照

《国民经济行业分类》（GB/T 4754-2017），产品分类为〔C3332〕金属压力容器制

造。企业不属于其中重点行业工业企业，本公司生产工艺均在室内进行，无重污

染工艺及原辅用料，原辅料存储均在室内，不涉及高污染径流污染区域，，故不考

虑初期雨水（降雨时的前 15分钟左右的雨水）。

表 4-16企业水污染物排放情况一览表

废水量
(t/a)

污染

因子

接管量
接管浓度

限值(mg/L)

外排环境量 外排环境标

准浓度限值
(mg/L)

是否

达标
浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

806

COD 203.5 0.164 220 50 0.04 50 是

SS 131.5 0.106 150 10 0.008 10 是

氨氮 26.1 0.021 35 6 0.005 5 是

总磷 3 0.003 3 0.5 0.0004 0.5 是

总氮 35 0.029 35 15 0.012 15 是

动植物油 11.2 0.009 100 1 0.001 1 是

2.3、可行性分析

1.化粪池处理可行性分析

化粪池是处理粪便并加以沉淀的设备，其原理是：经分解和澄清后的上层的

水化物进入管道流走，下层沉淀的固化物（粪便等垃圾）进一步水解，最后做为

污泥被清掏。生活污水B/C值比较高，可生化性好。本项目食堂废水经隔油池处



61

理后与生活污水一并经化粪池预处理后接入市政污水管网，各污染物因子的接管

浓度为：COD：203.5mg/L、SS：131.5mg/L、NH3-N：26.1mg/L、TP：3mg/L、

总氮：35mg/L、动植物油：11.2mg/L，可达南通市西部水务有限公司接管标准。

2、南通市西部水务有限公司接管可行性分析

南通市西部水务有限公司（原通州市沿海地区污水处理厂）成立于2007年，

目前已投资4988.68万元完成对污水厂的改造及扩建，改扩建后形成15000m3/d的

处理能力。改扩建项目不仅对全厂的处理能力进行扩容，并对处理工艺进行改

造，将之前的污水处理主工艺“水解酸化池+CASS池+紫外消毒”改造为“缺氧池+好

氧池+MBR膜池+臭氧催化氧化”工艺。建成后尾水达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）中一级（A）标准后排入团结河。

南通市西部水务有限公司主要收水范围包括两部分：一部分为通州滨海工业

园内生活污水及工业废水，另一部分为滨海工业区西侧的三余镇范围内的生活污

水。扩建后，南通市西部水务有限公司设计污水处理量为15000m3/d，现状污水处

理量约10000m3/d，剩余5000m3/d处理能力。

南通市西部水务有限公司污水处理采用“粗格栅+细格栅+曝气沉砂池+缺氧

池+好氧池+MBR膜池+臭氧催化氧化”处理工艺，主要包括污水预处理系统、污

水生化处理系统、水深度处理系统及污泥处理系统，该工艺技术先进、成熟，占

地面积小，抗冲击负荷能力强，可保证排水水质稳定达标。

南通市西部水务有限公司具体污水处理工艺流程见图4-3。

图4-3南通市西部水务有限公司污水处理工艺流程图

接管时间、范围可行性

本项目所在区域为江苏省南通市通州湾江海联动开发示范区富春江路51号，



62

本项目处于污水管网覆盖范围内，且厂房所在地的南通市西部水务有限公司污水

管网已铺设到位，项目废水可接管至该区污水管网。

水量方面

南通市西部水务有限公司污水处理厂设计污水处理量15000m3/d。现状污水处

理量约10000m3/d，剩余5000m3/d处理能力。本次建设项目建成后新增污水量

2.6m3/d，约占南通市西部水务有限公司污水处理厂剩余容量的0.052%，废水量较

少，因此，从处理规模上讲，本项目废水接管排入南通市西部水务有限公司进行

集中处理是可行的。

水质方面

对于本项目废水经预处理后，水质处理情况见下表。

表 4-17废水水质接管情况表

种类 序号 污染物名称 排放浓度（mg/L） 污水厂接管标准（mg/L）

废水

1 COD 203.5 220

2 SS 131.5 150

3 氨氮 26.1 35

4 总磷 3 3

5 总氮 35 35

6 动植物油 11.2 100

综上所述，本项目废水纳入南通市西部水务有限公司集中处置可行，废水经

南通市西部水务有限公司处理后达标排放，对周围地表水环境的影响在可接受范

围内。因此，以上水污染控制措施合理可行，且经济合理。

2.4排污口规范化要求

根据江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》，建设项目厂

区的排水体制必须实施“雨污分流”制，企业无生产废水，生活污水、食堂废水经

隔油池+化粪池处理达接管标准（执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

三级标准并满足南通市西部水务有限公司污水处理厂接管要求）后接管至南通市

西部水务有限公司污水处理厂集中处理。全厂共设置一个污水排放口，一个雨水

排口，项目在各排污口应设置明显排口标志。

建设项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 4-18，废水间接排放

口基本情况见表 4-19，废水污染物排放信息情况见表 4-20。



63

表 4-18废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染

物种

类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

生活

污水

（含

食堂

废

水）

COD
南通

市西

部水

务有

限公

司

不

连

续

不

稳

定

排

放

TA001

生活

污水

处理

设施

化粪

池
DW001

是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排

放

温排水排放

车间或车间

处理设施排放

SS
氨氮

TP
TN

动植

物油

2 后期

雨水

COD
雨水

管网

非

连

续

稳

定

排

放

/ / / YS001 是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排

放

温排水排放

车间或车间

处理设施排放

SS

表 4-19废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标

废水排

放量

（万

t/a）

排放去

向

排放规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L）

1 DW
001 121.4296 32.123 0.0806 接管污

水管网

非连续

稳定排

放

/

南通

市西

部水

务有

限公

司

COD 50
BOD5 10
SS 10
氨氮 5
总磷 0.5
总氮 15

表 4-20废水污染物排放信息表

序号
排放口编

号
污染物种类

排放浓度

（mg/L）
日排放量

（t/d）
年排放量

（t/a）

1 DW001

COD 203.5 0.0005 0.164
SS 131.5 0.0003 0.106
氨氮 26.1 0.0001 0.021
总磷 3 0.00001 0.003
总氮 35 0.0001 0.029